
Nr. 15. Log 

nóv. 
um 

nýbýli. 

Vjer Christian hinn Níundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 
Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með samþykki Voru : 

l. gr. 
Nýbýli má stofna á eyðijörðum og í öðrum óbyggðum löndum, er enginn getur 

sannað sína eign. Svo má og stofna nýbýli í afrjettum, er sveitarfjelög eiga, og almenn- 
ingum, ef sveitarstjórnir þeirra sveitarfjelaga, er afrjettina eiga eða eiga hagsmuna að 
gæta í almenningnum, leyfa það, og sýslunefndin veitir til þess samþykki sitt. 

2. gr. 
Nu vill einhver stofna nýbýli á eyðijörð eða í óbyggðu landi, og skal hann þá birta þá 

fyrirætlun sína í því opinberu blaði, er flytur stjórnarvalda auglýsingar. þegar liðnir eru 
6 mánuðir frá þessari birtingu, skal amtmaður, ef nýbýlingur óskar þess, og enginn hefur 
á þeim fresti gefið sig fram við amtmann með heimildarskýrteini fyrir landi því, er ætlað 
er til nýbýlis, bjóða hlutaðeigandi sýslumanni að kveðja til 4 menn og gjöra ásamt þeim 
áreið á landið, setja glöug landamerki og meta það til dýrleika, og ennfremur skula á- 
reiðarmenn láta uppi tillögur um þau skilyrði, er þeir álíta hæfilegt að setja nýbýlingi 
um húsabyggingar, girði 

    

ar, yrking túns og garða m. Á. innan ákveðins tíma. Frestur 
þessi má ekki vera styttri en 2 ár, og ekki lengri en 4 ár. 

3. gr. 
o 

Til áreiðargjörðar þeirrar, er nefnd er í 2. gr, skal beða með 7 nátta fresti þá, 
er land eiga að hinu fyrirhugaða nýbýli. Mótmæli, er fram kunna að koma við gjörðina, 
skulu bókuð og eptirrit af gjörðinni síðan sent amtmanni, er gefur út nýbýlisbrjef til beið- 
anda, ef hann eigi álítur, að mótmæli þau, er kunna að hafa komið fram, sjeu á rökum 
byggð. 

Nr. 15. Lög 6. nóvbr. um nýbýli.
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Í nýbýlisbrjefinu, er þinglýsa skal sem heimild fyrir eignarrjetti nýbýlings að land- 
inu, skulu tekin fram öll þau skilyrði um húsabyggingar, girðingar, yrkingar túns og garða, 

m. fl, sem amtmaður, eptir tillögum áreiðarmanna, álítur hæfileg. 

4, pr. 

Nú vill maður taka upp nýbýli í afrjett eða almenningi, smbr. 2. lið 1. greinar, 

og getur þá hlutaðeigandi sveitarstjórn eða sveitarstjórnir áskilið, að nýbýlingur greiði 
hlutaðeigandi sveitarsjóði eða sveitarsjóðum árlegt erfðafestugjald af landinu, en upphæð 

gjaldsins skulu áreiðarmenn meta. Stofnun slíks nýbýlis þarf eigi að auglýsa í blöðum, en 

að öðru leyti fer um upptöku þess, eins og segir i 2. og 3. grein. 

5. gr. 

Eigi má nýbýli upp taka, er minna er metið en 5 jardarhundrud ad dyrleika. 

6. gr . gr. 
Kostnað þann, er af útmæling og mati nýbýlis leiðir, greiði nýbýlisbeiðandinn: 

ferðakostnað sýslumanns eptir úrskurði amtmanns, og hinum dómkvöddu mönnum 3 kr. 

hverjum fyrir dag hvern, sem þeir eru að gjörðinni. 

7. gr. 

Sýslumaður skal gæta þess, að nýbýlingur fullnægi skilyrðum þeim, sem honum 

eru sett í nýbýlisbrjefinu,. Nú brýtur nýbýlingur í einhverju verulegu atriði nýbýlisskilyrðin, 
og getur sýslumaður þá lagt það til, að hann verði sviptur nýbýlisrjettindum. Amtmaður 

hefur fullnaðarúrskurð um þetta mál. 

Þegar nýbýlingur hefur með amtsúrskurði verið sviptur nýbýlisrjetti, skal eptir 

tillögu hlutaðeigandi sveitarstjórnarvalda heimila nýbýlið öðrum manni, er þá nýtur sama 

rjettar, sem nýbýlingurinn annars hefði notið. Nýbýlingurinn getur þó krafizt endurgjalds 
hjá þeim, er við nýbýlinu tekur, fyrir þá verðhækkun nýbýlisins, er með löglegu mati og 

skoðunargjörð tilkvaddra manna er eignuð umbótum þeim, er hann hefur gjört á ný- 

býlinu. 

8. gr. 

Tilskipun 16. april 1776 um fríheit fyrir þá, er vilja upp taka eyðijarðir eða ó- 

byggð pláz á Íslandi, er úr lögum numin. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 6. nóvember 1897. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

— Bump. 

Nr. 15. Lög 6. névbr. um nýbýli.
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I Nybyggerbrevet, der bliver at tinglæfe font CEjendomsadfomft for Nybyggeren Nr. 
paa den Uudvifte Landftræfning, optages de Bilfaar i Henjeende til Op øvelfen af Byg: 
ninger, Gærdejætning, Opdyrfning af Tun og Have m. m, fom Amtet efter Syns- 
mændenes Qndftilling finder paðjenbe. 

S 4, 
Bil mogen optage et Nybyggerfted i en Afretsfælled eller Alminding (jfr. & 1, 

2det Bunftum), fan vedfommende Kommunalbeftyrelje celler Kommunalbeftyreljer betinge, 
at Mybyggeren erlægger til den eller de paagældende Kommunefasjer en aarlig af Syns- 
mændene faftjat Arvefæfteafgift af den udvifte Landftræfning. Wed Optagelfen af et 
Jaadant Mybyggerjted forhuldes efter Forffrifterne i SS 2 og 3, fun at Befendtgøreljen 
i Avijerne fan bortfalde, 

S 5. 
Jon Intet Mybyggerjted maa optages, n anjættes til mindre Dyrhed end 5 un 

Dreder. 

S 6. 
De af Nybyggerftedetås Udmaaling og Anjættelje til Dyrhed flydende Omfofi- 

ninger udredes af Refvirenten, nemlig Godtgørelje for Rejfeomfoftninger til SySfelman- 
ven efter Mmtetð Decifion og til de af Hetten udnævnte Mænd 3 Ar. til þver for hver 
Dag, fom medgaar til Forretningens Afholdelfe. 

im 
S 7. 

Sysfelmanden har at vaaje, at Nybyggeren opfylder de i Nybyggerbrevet faft: 
fatte Bilbaar, Hvis NMybyggeren gør fig fyldig i væfentlige Brud paa Wybyggervil 
faarene, fan Sysfelmanden indftille, at Wybyggerreitigheden fratages ham, hvorom Amtet 
træffer endelig Beftemmelfe. 

Naar en Mybygger ved Amtets WMejolution er setaget fin Det q 
Stybyggerftebet efter vedfommende fommunale Wiyndigheders Jndftilling være at ot 
til en anden Mand, der nyder de famme Rettigheder, fom Nybyggerer n ellerg havde | nt. 
Denne har Krav paa af den tiltrædende at er holde godtgjort den Bærdiforøgelje, han 
ved lovlig Syns- og Sfønsforretning findes at have tilført Cjendommen ved Arbejder, 
han har udført paa jamme. 

  

S 8 
s ð. 

Forordning 15de April 1776 om Friheder for dem, fom ville optage øde Jor- 
Der eller ubebygte Steder i Island, ophæves, 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet van Amalienborg, den 6te Movember 1897. 

Minifteriet for Island, den 6te Movember 1897, 

Rump. 

Olafur Halldórsson, 

Pr. 15. Lov af 6te Movember om Mybyggerfteder, 

ð. 

Novbr.


